
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MERCHER, 18FED IONAWR, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Mawrth, 10 Ionawr 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (9) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Iwan Huws Medwyn Hughes Elin Hywel 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

 
 
 

Aelodau Cyfetholedig (2) 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistrefol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 21 Tachwedd 2022 fel rhai cywir    

 

 

5.   CYMERADWYO CYLLIDEB 2023/34: UNED GWEINYDDU 
PENSIYNAU A'R UNED BUDDSODDI 
 

9 - 10 

 I ystyried a chymeradwyo cyllideb yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned 
Buddsoddi ar gyfer y flwyddyn ariannol 2023/24 

 

 

6.   ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER 
YMGYNGHORWYR BUDDSODDI'R GRONFA 
 

11 - 14 

 I nodi’r adroddiad cynnydd a chymeradwyo amcanion yr Ymgynghorwyr 
Buddsoddi am y cyfnod nesaf. 

 

 

7.   DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 
 

15 - 70 

 I ystyried a chadarnhau'r rhagdybiaethau a'r polisïau a amlinellir yn yr 
adroddiad  
 

 

8.   DIGWYDDIADAU 2023 71 
 

I hysbysu’r Aelodau o ddigwyddiadau 2023 

 

 

 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 21-11-22 

 

 

 

Presenoldeb:  

 

Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman, Richard Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts 
ac Ioan Thomas 
 

Swyddogion: 

 
Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-
Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 

Eraill a wahoddwyd: 

 
Sioned Parry (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas a Ben Hughes (Archwilio Cymru) 
Kenneth Taylor (Hymans Robertson) 

 
 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Goronwy Edwards (Cyngor Sir 
Bwrdeistrefol Conwy), John Brynmor Hughes a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

4.    COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Mehefin 2022 fel rhai 

cywir. 

 

5. RHEOLAETH TRYSORLYS 2022-23 ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 
 

a) Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad yn amlygu gwir weithgarwch Rheolaeth 
Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. Yng nghyfarfod y Cyngor 
Llawn ym Mawrth 2022 cymeradwywyd y Strategaeth Rheolaeth Trysorlys ar gyfer y 
flwyddyn 2022/23 a penderfynwyd yn y Pwyllgor Pensiynau, 17 Mawrth 2022 i 
ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn cael ei gronni a’i gyd-fuddsoddi a llif 
arian cyffredinol y Cyngor ar gyfer y flwyddyn ariannol yma. Amlygwyd, yn ystod y 
chwe mis rhwng y 1af o Ebrill a 30 Medi 2022 nad oedd unrhyw fanciau lle'r oedd y 
Cyngor wedi adnau arian wedi methu ad-dalu. Ategwyd yr amcangyfrifir bod incwm 
buddsoddi’r Cyngor yn uwch na’r incwm disgwyliedig yng nghyllideb 2022/ 23. 

 

Tud. 4

Eitem 4



Eglurwyd, yn y cyd-destun allanol bod y cyfnod wedi bod yn un heriol o fewn y 
marchnadoedd gydag ansicrwydd gwleidyddol ac effaith gwrthdaro Wcráin yn 
parhau. O ganlyniad, mae chwyddiant wedi cynyddu’n eithriadol yn ogystal â’r 
gyfradd llog sylfaenol. 
 
Yn nhermau gweithgareddau buddsoddi, cyfeiriwyd at y mathau o fuddsoddiadau y 
buddsoddir ynddynt sydd, yn unol ar arfer, yn cynnwys banciau a chymdeithasau 
adeiladu, awdurdodau lleol, cronfeydd marchnad arian, cronfeydd cyfun a’r swyddfa 
rheoli dyledion. Adroddwyd bod cyfraddau llog y buddsoddiadau wedi gwella o tua 
1.5% yn ystod y cyfnod dan sylw, a rhagwelwyd y bydd y cyfraddau yn codi 
ymhellach yn y misoedd nesaf. Golygai hyn felly y bydd y lefel llog disgwyliedig am y 
flwyddyn ariannol yn sylweddol uwch na’r gyllideb nag yr hyn a ragwelwyd. 
 
Cadarnhawyd bod gweithgareddau rheoli trysorlys a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod 
yn cydymffurfio gyda Chod Ymarfer CIPFA a Strategaeth Rheoli Trysorlys. Nodwyd 
mai’r unig ddangosydd gyda diffyg cydymffurfiaeth oedd ‘dangosydd risg cyfradd 
llog’. Eglurwyd bod y dangosydd yma wedi ei osod pan roedd y gyfradd llog yn 0.1% 
ac nad oedd modd rhagweld cynnydd mor sylweddol yn y gyfradd llog ar y pryd - 
bydd hyn yn rhoi cyfle efallai i ddenu incwm llog sylweddol uwch. 

 
Yng nghyd-destun rhagolygon ar gyfer gweddill 2022/23 amlygwyd bod Arlingclose 
yn disgwyl i gyfradd llog y banc gyrraedd 5% erbyn diwedd y flwyddyn, a bod disgwyl 
i Brydain fod mewn dirwasgiad. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 

PENDERFYNWYD 

 

 Derbyn yr adroddiad, er gwybodaeth 

 

6. TASGLU AR DDATGELIADAU ARIANNOL CYSYLLTIEDIG Â’R HINSAWDD (‘TCFD’) 

– YMGYNGHORIAD TCFD 

 
a) Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gronfa yn hysbysu’r Aelodau fod 

Llywodraeth San Steffan yn y broses o ymgynghori ar gynigion ar ofynion newydd ar 
awdurdodau gweinyddu Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL). Fel atodiad i’r 
adroddiad, cyflwynwyd ymateb Cronfa Bensiwn Gwynedd i’r ymgynghoriad oedd wedi 
ei baratoi gyda mewnbwn ymgynghorwyr y Gronfa, Hymans Robertson. 
 
Yn ôl y disgwyl, bydd y cy
[...]
au ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 
Mawrth 31ain 2022. Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon wedi eu cyflwyno i 
gyfarfod 27ain Mehefin 2022 ac nad oedd newidiadau arwyddocaol yn dilyn 
archwiliad gan Archwilio Cymru. 
 
Gwahoddwyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i gyflwyno adroddiad ‘ISA260’. 
Adroddwyd bod yr archwilwyr yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio ddiamod ar 
gyfrifon eleni, unwaith y byddai’r Llythyr Cynrychiolaeth wedi ei arwyddo.  Eglurwyd 
na all archwilwyr fyth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn gywir ond yn 
hytrach yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennwyd lefel perthnasedd o £27.794 
miliwn ar gyfer archwiliad eleni i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a all 
arwain fel arall at gamarwain rhywun sy’n defnyddio’r cyfrifon. 
 
Tynnwyd sylw at y penawdau isod: 

 

 Effeithiau Covid-19 ar archwiliad eleni 

 Nad oedd camddatganiadau wedi eu canfod yn y cyfrifon nas cywirwyd  

 Er rhai mân wallau naratif yn y datganiad ariannol drafft bod y rhain bellach wedi 
eu cywiro 

 Bod y wybodaeth a gyflwynwyd o ansawdd uchel ac yn bositif iawn  
 

b) Diolchwyd i’r Archwilwyr am eu cydweithrediad a’u gwaith trylwyr. Gwerthfawrogwyd 
ymroddiad a chywirdeb y gwaith a diolchwyd i’r Rheolwr Buddsoddi a’r tîm am 
baratoi’r cyfrifon. 
 

c) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 
 

 Bod yr adroddiad yn un calonogol a phositif - yn rhoi hyder bod pethau yn dda a 
bod canlyniad yr archwiliad yn amlygu gwaith da'r swyddogion 

 

PENDERFYNWYD:  

 

 Derbyn a nodi adroddiad ‘ISA 260’ gan Archwilio Cymru 

Tud. 6



 Cymeradwyo Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd ôl -archwiliad 

ar gyfer 2021/22 

 Awdurdodi’r Cadeirydd a’r Pennaeth Cyllid i ardystio’r Llythyr 

Cynrychiolaeth  (yn electroneg) 

 

 

8. RHAGFANTOLI ARIAN CYFRED 

 
Croesawyd Mr Kenneth Taylor o Hymans Robertson i’r cyfarfod. 
 
a) Cyflwynwyd adroddiad gan Cyfarwyddwr y Gronfa yn amlinellu’r bwriad i sefydlu 

trefniadau rhagfantoli arian cyfred mewn perthynas â rhan o bortffolio ecwiti 
rhestredig Gwynedd. Adroddwyd nad oedd y Gronfa wedi defnyddio rhagfantoli arian 
cyfred yn hanesyddol (ac eithrio ar gyfer mandadau incwm sefydlog), ond bod 
amodau presennol y farchnad yn golygu mai doeth fyddai amddiffyn rhai enillion 
diweddar rhag cynnydd yng ngwerth Sterling yn y dyfodol. O ganlyniad, trafodwyd y 
posibilrwydd  gydag ymgynghorwyr y Gronfa,, Hymans Robertson. 
 
Awgrymwyd i’r Pwyllgor ystyried gwarchod cyfran o’r risg arian cyfred drwy newid 
cronfeydd ecwiti byd-eang Black Rock i sail arian wedi’i warchod, fel mesur tactegol 
tymor byr. Byddai hyn yn rhagfantoli’r risg arian cyfred o tua 40% o ddyraniad ecwiti 
byd-eang y Gronfa. Byddai angen cael gwared ar y warchodaeth (hedging) pan fydd 
y Sterling yn symud o fewn efallai 20% o'i gyfradd gyfnewid gyfartalog hirdymor. 
Byddai hyn yn cyfateb i gyfradd gyfnewid o $1.30 i $1.35 (tua 15% i 20% yn uwch 
na'r lefelau presennol). 
 
Ategodd yr ymgynghorydd bod yr opsiwn o ystyried buddsoddi tymor byr drwy 
ddefnyddio rhagfantoli arian cyfred yn addas ac y byddai’n fodd o fanteisio ar y 
gyfradd gyfnewid bresennol gyda’r posibilrwydd o ychwanegu gwerth. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
b) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chostau trosglwyddo i gronfa ecwiti byd-eang 

Black Rock, nodwyd nad oedd costau trosglwyddo dim ond costau cynnal sylfaenol. 
 

c) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 

 Bod barn yr ymgynghorwyr yn broffesiynol a rhesymol 

 Yn awyddus i ddechrau cyn colli cyfle 

 Bod rhagfantoli yw’r opsiwn gorau ar hyn o bryd ac yn gwarchod enillion i’r 
dyfodol. 

 

PENDERFYNWYD 

 

 Derbyn yr adroddiad 

 Cymeradwyo’r bwriad i ragfantoli arian cyfred dros dro am ran o bortffolio 

ecwiti'r Gronfa 

 Grymuso’r swyddogion ac ymgynghorydd y Gronfa i sefydlu trefniadau 

rhagfantoli arian mewn perthynas â chronfeydd ecwiti byd-eang Gwynedd 

gyda Black Rock 

 

9. CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 

PENDERFYNWYD cau allan y wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y 

drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth 

eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 14, Atodiad 12A, Deddf Llywodraeth Leol 

1972.Mae’r paragraff yma yn berthnasol oherwydd bod yr adroddiadau yn 

Tud. 7



cynnwys gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson 

penodol( yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny) 

 

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd 

adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag 

fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod cyhoeddus fod angen 

trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Byddai cyhoeddi gwybodaeth 

fasnachol sensitif o’r math yma yn amhriodol o ran buddiannau cydnabyddedig 

trydydd parti ac yn gallu tanseilio hyder i ddod a gwybodaeth ymlaen gerbron y 

Cyngor ac felly gallu’r Cyngor i wneud penderfyniadau ar ran y gronfa. Byddai hyn 

yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn 

cyfansawdd gorau . 

 

10. PROSIECT YNNI GLAN YNG NGHYMRU (PARTNERIAETH PENSIWN Cymru) 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gronfa yn gofyn i’r Pwyllgor gymeradwyo 
dyraniad i fuddsoddi mewn prosiect  ynni glan uniongyrchol yng Nghymru. Nodwyd bod 
y prosiect dan sylw wedi ei drafod yn helaeth a sylwadau wedi eu derbyn gan 
ymgynghorwyr y gronfa, Hymans Robertson. 
 

PENDERFYNWYD 

 

 Derbyn yr adroddiad 

 Cymeradwyo dyraniad ariannol (o oddeutu £9m - £10m) i fuddsoddi mewn 

prosiectau ynni glan uniongyrchol yng Nghymru, gan nodi bwriad 

Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) i gynnal diwydrwydd dyledus 

 

 

11. ADOLYGIAD O DDYRANIAD ASEDAU STRATEGOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gronfa yn amlygu casgliadau’r adolygiad tair 
blynedd o strategaeth fuddsoddi’r Gronfa a gynhyrchwyd gan ymgynghorwyr y Gronfa, 
Hymans Robertson. Cyflwynwyd argymhellion cychwynnol ar y dyraniad asedau ar gyfer 
portffolio buddsoddi’r Gronfa. 

 

PENDERFYNWYD  

 

 Derbyn a nodi’r Adolygiad Strategol o Ddyraniad Asedau  

 Cymeradwyo dyraniad strategol diwygiedig y Gronfa, Opsiwn 2 fel 

amlinellwyd y tabl o dan rhan 3 o’r adroddiad 

 Cymeradwyo dyraniad diwygiedig o ecwiti rhestredig fel argymhellwyd y tabl 

o dan rhan 6 o’r adroddiad. 
 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 15:10 

Tud. 8



PWYLLGOR:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   18 IONAWR 2023 
 
TEITL: CYMERADWYO CYLLIDEB 2023/24 
 
PWRPAS: I gymeradwyo cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 

2023/24 ar gyfer yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r 
Uned Buddsoddi. 

 
ARGYMHELLIAD:  CYMERADWYO’R GYLLIDEB 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
  
1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw cymeradwyo Cyllideb 2023/24 ar gyfer yr Uned 

Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi. 
 
2. UNED GWEINYDDU PENSIYNAU 
 

  Terfynol Chwyddiant Addasiadau*  Cyllideb 

  
2022/23 

£ 
2023/24 

£ 

 
£ 

2023/24 
£ 

Gweithwyr 820,650 66,050 14,070 900,770 

Costau teithio a chynhaliaeth 1,440 0 0 1,440 

Cyflenwadau a Gwasanaethau 259,430 19,510 0 278,940 

Gwasanaethau Canolog 125,900 6,300 0 132,200 

Cyfanswm  1,207,420 91,860 14,070 1,313,350 

* Mae’r addasiadau’n cynnwys ail-raddio 1 swydd ac incrementau staff eraill. 
 
2.1 Gweithwyr, costau teithio a chynhaliaeth 
 

Mae’r gyllideb ar gyfer yr adain yma’n cynnwys 22 swydd llawn amser (3 
ohonynt yn swyddi dros dro) a 2 swydd rhan amser.  

 
2.2 Cyflenwadau a Gwasanaethau 

 
Mae’r gyllideb yma’n cynnwys costau argraffu, defnyddiau swyddfa a chostau 
meddalwedd.  
 

2.3  Gwasanaethau Canolog 
 

Mae’r gwasanaethau canolog yn cynnwys elfen o gostau Cyfarwyddwr y 
Gronfa, y Pennaeth Cyllid a’i staff ategol, a chefnogaeth gan wasanaethau’r 
Cyngor megis technoleg gwybodaeth, corfforaethol a chyfreithiol.  
 
 
 
 
 

Tud. 9

Eitem 5



 
 
3. UNED BUDDSODDI 

  

  Terfynol Chwyddiant Addasiad Cyllideb 

 
2022/23 

£ 
2023/24  

£  £ 
2023/24 

£ 

Gweithwyr 118,070 14,390 0 132,460 

 
3.1 Gweithwyr 

 
Mae’r adain yma wedi’i leoli o fewn y brif uned Cyllid Canolog, felly dim ond 
elfen o’r swyddi a ariennir gan y Gronfa Bensiwn. 

 
 Ceir 3 swydd llawn amser yn yr uned gydag amser y swyddogion wedi’i rannu 

rhwng Cronfa Bensiwn Gwynedd a Chyngor Gwynedd.  Ariennir y canrannau 
canlynol o’r swyddi gan y Gronfa Bensiwn: 

 Rheolwr Buddsoddi (90%) 

 Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau (85%)  

 Cyfrifydd Cynorthwyol Pensiynau a Rheolaeth Trysorlys (65%) 
 
4. COSTAU RHEOLWYR BUDDSODDI AC YMGYNGHORWYR 
 
4.1 Nid oes cyllideb yn cael ei osod ar y pwynt yma gan fod y gwariant yn 

newidiol, ond mae’r gwariant yn cael ei adrodd yn llawn o fewn y cyfrifon 
terfynol ac Adroddiad Blynyddol y Gronfa. 

  
5. ARGYMHELLIAD 
  
5.1 Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo cyllideb yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r 

Uned Buddsoddi ar gyfer y flwyddyn ariannol 2023/24. 

Tud. 10



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   18 Ionawr 2023 
 
TEITL: ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER 

YMGYNGHORWYR BUDDSODDI’R GRONFA  
 
PWRPAS: Adrodd ar gynnydd yn erbyn amcanion cyfredol ac 

adolygu amcanion y dyfodol 
 
ARGYMHELLIAD: NODI CYNNYDD A CHYMERADWYO AMCANION Y 

DYFODOL 
 
AWDURON: Delyth Jones-Thomas, Rheolwr Buddsoddi 

Dafydd Edwards, Cyfarwyddwr y Gronfa 
 

 

1. CYFLWYNIAD 
 
Ar ddiwedd 2018, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori buddsoddi a 
rheoli ymddiriedol, nododd yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd (“CMA”) y 
dylai Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w ymgynghorwyr 
buddsoddi. Mae’r amcanion yma yn cael ei gosod a diweddaru pob blwyddyn. 
 

2. GOSOD AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI  

Mae’r CMA yn nodi y dylai amcanion ar gyfer ymgynghorwyr gynnwys diffiniad clir 
o’r canlyniad a ddisgwylir, a dylent: 

 fod wedi’u cysylltu yn agos gydag amcanion strategol y gronfa bensiwn 

 cael eu hadolygu o leiaf pob tair blynedd, ac ar ôl pob newid sylweddol i’r 

strategaeth fuddsoddi neu amcanion 

Mae sefydlu amcanion tymor hir yn rhan o drefniadau llywodraethu da. Mae’r 

estyniad o osod amcanion i ymgynghorwyr buddsoddi yn gallu cael ei ystyried fel 

dilyniant naturiol i sicrhau bod yr holl randdeiliaid yn anelu tuag at yr un nod. 

3. AMCANION CRONFA BENSIWN GWYNEDD I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI 

Mae amcanion Cronfa Bensiwn Gwynedd yn Atodiad 1, gydag adroddiad cynnydd 

yn erbyn yr amcanion yn ystod 2022. 

Mae gofyn i’r datganiad cydymffurfio gael ei arwyddo gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Pensiynau. 

4. AMCANION Y DYFODOL 
 
Bydd y ddeg amcan cyfredol yn parhau am y cyfnod nesaf, gyda dau amcan 
newydd ychwanegol (11 a 12 yn Atodiad 1) awgrymir i’w hystyried gan y Pwyllgor. 
 

5. ARGYMHELLIAD 

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r adroddiad cynnydd a chymeradwyo amcanion yr 
Ymgynghorwyr Buddsoddi am y cyfnod nesaf. 

Tud. 11

Eitem 6



Amcanion Ymgynghorwyr 

 

Adroddiad Cynnydd yn ystod 2022 

1.I gynghori ar strategaeth fuddsoddi addas, 
a newidiadau i’r strategaeth, i gyflawni’r 
enillion buddsoddi gofynnol o 
fuddsoddiadau’r Gronfa i gefnogi cynnydd 
tuag at lefel cyllido sefydlog yn y tymor hir. 

Mae cyngor wedi ei dderbyn ar y Strategaeth 

Buddsoddi yn ystod 2022 yn cynnwys cyngor ar 

ailfansio yn dilyn buddsoddiadau ecwiti yn 

gorberfformio ac arallgyfeirio’r portffolio i gyflwyno 

buddsoddiadau marchnadoedd preifat newydd, a 

chyfleoedd posibl i warchod amlygiad y Gronfa i 

arian cyfred. 

2. I gyflawni dull buddsoddi sy’n adlewyrchu 
sefyllfa llif arian y Gronfa, ac esblygiad 
tebygol, a lleihau’r risg o ddadfuddsoddi 
gorfodol. 

Mae amcanion strategol y Gronfa wedi eu nodi yn 

y Datganiad Strategaeth Buddsoddi ac mae’r 

Prisiad Actiwaraidd wedi cadarnhau bod y 

strategaeth buddsoddi yn rhoi tebygolrwydd uchel 

o gwrdd ag amcanion y Gronfa. 

3. I gynghori ar weithredu strategaeth 
fuddsoddi’r Gronfa fel bo’r angen, gan 
ystyried datblygiad Partneriaeth Pensiwn 
Cymru. 
 

Mae’r ymarfer yma yn cael ei gynnal gyda 

Phartneriaeth Pensiwn Cymru. Mae cyngor wedi 

ei ddarparu ar gyfleodd marchnadoedd preifat 

fydd ar gael drwy Bartneriaeth Pensiwn Cymru. 

4. I sicrhau bod y cyngor yn cydymffurfio 
gyda rheoliadau pensiwn perthnasol a 
chyngor arweiniol. 
 

Mae’r holl drefniadau’n parhau i gydymffurfio. Ni 

fu unrhyw newidiadau rheoliadol diweddar yr 

oedd y Gronfa angen fod yn ymwybodol ohonynt, 

ond mae’r Gronfa yn parhau i fonitro newidiadau 

disgwyliedig deddfwriaethol (TCFD). 

5. I ddatblygu polisïau a chredoau'r 
Pwyllgor, yn cynnwys rhai yn ymwneud a 
Buddsoddi Cyfrifol. 
 

Mae’r Gronfa wedi datblygu polisi Buddsoddi 

Cyfrifol yn ystod 2022 a adolygwyd gan Hymans. 

 

6. I sicrhau bod y cyngor yn adlewyrchu 
polisïau a chredoau’r Pwyllgor, yn cynnwys 
y rhai mewn perthynas ag ystyriaethau 
Buddsoddi Cyfrifol. 

Mae cyngor parhaus wedi ei dderbyn ar 

fuddsoddiadau newydd, ac mae hyn wedi bod yn 

gyson gyda'r strategaethau’r Pwyllgor, yn 

enwedig o ran camau pellach yn ystod 2022 i 

fuddsoddi’n fwy cyfrifol.   

 

Mae’r ymgynghorydd buddsoddi wedi ffurfio 

perthynas waith gref gyda swyddogion y Cyngor 

a’r Pwyllgor, ac mae ei gyngor yn adlewyrchu 

polisïau a chredoau’r Pwyllgor, e.e. dyraniad 

asedau strategol diwygiedig y Gronfa a’r ymateb i 

ymgynghoriad ‘TCFD’. 

 

  

Tud. 12



7. I ddarparu cyngor perthnasol ac amserol. 
 

Mae cyngor a diweddariadau cyson yn cael eu 

darparu, yn cynnwys monitro perfformiad 

chwarterol, cyngor ar ailfalansio, a chefnogaeth 

wrth drosglwyddo asedau.  

 

Tra bu’r cyngor ‘arferol’ yn amserol, gallai cyngor 

‘amgen’ weithiau fod yn fwy rhagweithiol ac 

amserol, e.e. nodwyd y cyfle ‘currency hedging’ 

gan swyddogion y Cyngor a cymerodd yr 

ymgynghorydd amser i fireinio'r cynigion. 

8. I gynorthwyo’r Pwyllgor i ddatblygu 
gwybodaeth a dealltwriaeth o faterion 
buddsoddi. 
 

Nid yw Hymans wedi darparu hyfforddiant 

uniongyrchol ar ddosbarthiadau ased, ond mae 

aelodau’r Pwyllgor wedi derbyn hyfforddiant gan 

Hymans ac eraill drwy Bartneriaeth Pensiwn 

Cymru. Mae Hymans yn diweddaru’r Pwyllgor ar 

ddatblygiadau o fewn y farchnad drwy gyflwyno’r 

adroddiadau perfformiad chwarterol.   

9. Datblygu dealltwriaeth y Pwyllgor am risg 
hinsawdd a ESG. 

Mae'r adroddiadau chwarterol yn cynnwys gradd 

Buddsoddi Cyfrifol ar gyfer pob cwmni rheoli 

asedau. 

10. Bydd y gwasanaethau i gefnogi 
llywodraethu parhaus y Gronfa yn gymesur 
a cystadleuol o ran costau wrth gymharu 
gyda chyfoedion. 
 

Mae ffioedd Hymans yn unol â ffioedd eu 

cyfoedion, gyda ffioedd sefydlog ar gyfer tasgau 

craidd, a chost amser ar gyfer tasgau 

ychwanegol.   

11. Bydd yr ymgynghorydd buddsoddi yn 
gweithio o fewn cyllidebau cytunwyd arnynt 
a bydd yn dryloyw o ran costau cynghori, 
gan restru gwaith ychwanegol gyda ffioedd 
ymlaen llaw. 
 

Mae ymgynghorydd Hymans yn anfon anfonebau 

rheolaidd gyda dadansoddiad manwl.  Fodd 

bynnag, nid yw cost y gwaith bob amser yn glir 

tan ar ôl i'r anfoneb gael ei chyflwyno.  Wrth 

symud ymlaen, byddai’n dda cytuno ar 

amcangyfrifon o gostau ymlaen llaw. 

12. Bydd yr ymgynghorydd buddsoddi yn 

cydweithio gydag actiwari, rheolwyr asedau,  

a ‘custodian’ y Gronfa, yn ogystal â thrydydd 

partïon eraill gan gynnwys gweithredwr ac 

ymgynghorwyr y pŵl. 

 

Mae ymgynghorydd Hymans yn gweithio gydag 

actiwari’r gronfa (hefyd o Hymans) ac mae’n 

cysylltu fel bo angen gyda rheolwyr asedau a’r 

‘custodian’. 

Mae Hymans hefyd yn cynghori Partneriaeth 

Pensiwn Cymru, gan osgoi dyblygu a sicrhau 

gwasanaeth di-dor. 

 

 

 

  

Tud. 13



Gwrthdaro buddiannau – datgeliad 

 

Fel rhan o'r adolygiad hwn, hoffem hefyd dynnu eich sylw at sut mae Hymans 

Robertson LLP yn mynd i'r afael â'r posibilrwydd o wrthdaro buddiannau wrth roi 

cyngor ar ymarferion dewis rheolwyr. Byddem yn hapus i drafod y datganiad isod 

gyda chi i ateb unrhyw gwestiynau sydd gennych. 

 

Sylwch fod gan Hymans Robertson LLP a’n cwmnïau grŵp ystod eang o gleientiaid, 

y mae rhai ohony
[...]
 
 

Cyn ymgynghori â chyflogwyr ar y Datganiad Strategaeth Cyllido, gofynnir i'r Pwyllgor 
gadarnhau'r rhagdybiaethau a'r polisïau a amlinellir yn adran 3 a 4 o'r adroddiad hwn. 

 
Yn dilyn y broses ymgynghori bydd y Pwyllgor yn cael fersiwn derfynol o’r Datganiad 
Strategaeth Cyllido i’w fabwysiadu erbyn 31 Mawrth 2023.  
 

Tud. 17



Ionawr 2023 
 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 

Datganiad Strategaeth Cyllido 

Ionawr 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 18



Ionawr 2023 
 

 

Cynnwys 
 

Cronfa Bensiwn Gwynedd - Datganiad Strategaeth Cyllido Tudalen 

 

1 Croeso i'r Datganiad Strategaeth Cyllido 1 

2 Sut mae'r Gronfa yn cyfrifo cyfraniadau cyflogwr?
 Error! Bookmark not defined. 

3 Pa gyfraniadau eraill gall fod yn ddaladwy?
 Error! Bookmark not defined. 

4 Sut mae'r Gronfa yn cyfrifo asedau ac ymrwymiadau?
 Error! Bookmark not defined. 

5 Beth sydd yn digwydd pan mae cyflogwr yn ymuno gyda'r Gronfa?
 Error! Bookmark not defined. 

6 Beth sydd yn digwydd pan mae cyflogwr yn trosglwyddo staff mewn swmp? 11 

7 Beth fydd yn digwydd pan fydd cyflogwr yn gadael y Gronfa? 12 

8 Beth yw'r gofynion statudol? 14 

 

Atodiadau 

 

Atodiad A – Y fframwaith rheoleiddio 
Atodiad B – Rolau a chyfrifoldebau 

Atodiad C – Risgiau a rheolaethau 

Atodiad Ch – Rhagdybiaethau actiwaraidd 

Atodiad D – Polisi ar ragdalu cyfraniadau 

Atodiad Dd – Polisi ar adolygiadau cyfraniadau 

Atodiad E – Polisi ar basio drwodd 

Atodiad F – Polisi ar reoli risg ymddeoliad drwy salwch 

Atodiad Ff –  Polisi darfyddiadau 

 

Tud. 19



Ionawr 2023 001 
 

1 Croeso i’r Datganiad Strategaeth Cyllido 

Mae’r ddogfen yma yn gosod Datganiad Strategaeth Cyllido (DSC) Cronfa Bensiwn Gwynedd.  

Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn cael ei weinyddu gan Gyngor Gwynedd, sef yr awdurdod gweinyddu. Bu 

Cyngor Gwynedd yn gweithio gydag actiwari’r Gronfa, Hymans Robertson, i baratoi’r DSC hwn sy’n weithredol o 

27 Mawrth 2023. 

Mae gofyniad rheoliadol i Gyngor Gwynedd baratoi DSC. Gallwch dd
[...]
e
https://lapfforum.org/

	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYMERADWYO CYLLIDEB 2023/34: UNED GWEINYDDU PENSIYNAU A'R UNED BUDDSODDI
	6 ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER YMGYNGHORWYR BUDDSODDI'R GRONFA
	Atodiad 1 Amcanion Ymgynghorwyr 2022

	7 DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO
	Datganiad Strategaeth Cronfa Bensiwn Gwynedd
	Atodiad D Cronfa Bensiwn Gwynedd Rhagdaliadau
	Atodiad Dd Cronfa Bensiwn Gwynedd- Polisi ar adolygu cyfraniadau
	Atodiad E Cronfa Bensiwn Gwynedd- Polisi ar basio drwodd
	Atodiad F Cronfa Bensiwn Gwynedd - Polisi ar reoli risg drwy ymddeoliad salwch
	Atodiad Ff- Cronfa Bensiwn Gwynedd - polisi ar adael y gronfa

	8 DIGWYDDIADAU 2023



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 18 Ionawr 2023 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD MERCHER, 18 IONAWR 2023 
 

 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John Brynmor 
Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts a Ioan Thomas 
 
Swyddogion: 
 
Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas 
(Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
H Eifion Jones (Cadeirydd Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Richard Medwyn Hughes a Robin 

Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Hysbyswyd yr aelodau bod Mr Huw Trainor wedi derbyn swydd newydd gyda 

Grŵp Llandrillo Menai ac o ganlyniad bydd angen ethol cynrychiolydd cyflogwr 
newydd i’r Bwrdd Pensiwn.  

 
Yn unol â threfn statudol o ethol aelodau i’r Bwrdd, amlygwyd bod tymor cyntaf 
rhai o aelodau’r Bwrdd yn dod i ben, ac er gellid ail-benodi unrhyw gynrychiolydd 
am gyfnod pellach yn y swydd, yn amodol ar eu hail-enwebu yn ôl yr angen, bod 
angen gwneud hynny yn ffurfiol. Yn sgil cyhoeddiad Mr Huw Trainor, ystyriwyd 
mai amserol fyddai dechrau’r broses o ail benodi yn ehangach yn Chwefror / 
Mawrth 2023. Ategwyd y byddai’r aelodau presennol yn cael eu hysbysu o 
drefniadau’r broses gyhoeddus ac o’r bwriad i benodi pum aelod (nodwyd eithriad 
i gynrychiolydd Cyngor Gwynedd gan fod y penodiad yn un diweddar iawn ac 
wedi ei warchod). Yr Aelod Cabinet (Cyllid), y Pennaeth Cyllid a’r Swyddog 
Monitro fydd y panel cyfweld. 

 
 
4.   COFNODION 

 
  



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 18 Ionawr 2023 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd 2022 fel 

rhai cywir. 

 
 
5.   CYMERADWYO CYLLIDEB 2023/24: UNED GWEINYDDU PENSIYNAU A'R UNED 

BUDDSODDI 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn ceisio cymeradwyaeth y 
Pwyllgor i gyllideb ar gyfer yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi ar 
gyfer y flwyddyn ariannol 2023–2024 
 
Adroddwyd bod y gyllideb bellach yn cael ei chymeradwyo yn flynyddol gan y 
Pwyllgor Pensiynau.  Cyfeiriwyd at un addasiad i Gyllideb yr Uned Gweinyddu 
Pensiynau o ailraddio 1 swydd ac incrementau staff eraill. Nodwyd nad oedd y 
gyllideb yn cynnwys ffioedd Rheolwyr Buddsoddi nac Ymgynghorwyr, gan ei fod 
yn wariant newidiol. Er hynny, nodwyd y byddai’r gwariant yn cael ei adrodd yn 
llawn o fewn y cyfrifon terfynol ac Adroddiad Blynyddol y Gronfa. Ategwyd bod 
bwriad dechrau cofnodi costau’r gronfa gan lunio cynllun busnes erbyn cyllideb 
2024/25. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. Ystyriwyd fod y bwriad o gofnodi costau’r gronfa yn 
gam positif – bod cadw cofnod o drefniadau bilio a chostau’r gronfa yn bwysig 
iawn. 

 
PENDERFYNWYD  
 

 Derbyn yr adroddiad 

 Cymeradwyo Cyllideb yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned 
Buddsoddi ar gyfer y flwyddyn ariannol 2023/24 

 
 
6.   ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER YMGYNGHORWYR BUDDSODDI'R 

GRONFA 
 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar y cynnydd 
yn erbyn yr amcanion cyfredol, ynghyd a chais i’r Pwyllgor adolygu a 
chymeradwyo’r amcanion ar gyfer 2023. Adroddwyd, yn dilyn adolygiad o’r 
marchnadoedd ymgynghori buddsoddi a rheoli ymddiriedol, bu i’r 
Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd nodi’r angen i Ymddiriedolwyr 
Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w ymgynghorwyr buddsoddi gan nodi 
yn glir yr hyn ddisgwylir ganddynt. 

Adroddwyd bod Hymans yn cyflawni gwaith da, yn darparu adroddiadau 
chwarterol (sy’n cynnwys gradd buddsoddi cyfrifol ar gyfer pob rheolwr), 
adroddiadau cynhwysfawr ar gyfer y paneli buddsoddi, yn cynnig cyngor 
ymarferol ac yn perfformio yn unol â’r amcanion. Eglurwyd bod y flwyddyn 
ddiwethaf wedi bod yn un prysur gyda’r ymgynghorwyr yn darparu cyngor 
pellach ar y strategaeth buddsoddi wrth ail strwythuro dyraniad asedau 
strategol y Gronfa yn dilyn y prisiad. Ategwyd bod hyn wedi bod yn ddarn o 
waith pwysig a manwl iawn a bu cydweithio da. Adroddwyd hefyd, gyda 
buddsoddi cyfrifol bellach yn faes blaenllaw, bod Hymans wedi cyd weithio 
gyda swyddogion y Gronfa i adolygu’r polisi buddsoddi cyfrifol, darparu 
cyngor ar fuddsoddiadau newydd a darparu ateb i’r ymgynghoriad TCFD. 

Er nad yw Hymans yn darparu hyfforddiant drwy gytundeb uniongyrchol 
gyda Chronfa Gwynedd, bod hyfforddiant amserol ar gael drwy 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 18 Ionawr 2023 

Bartneriaeth Pensiwn Cymru, gyda chyfraniadau sylweddol gan Hymans. Er 
derbyn hefyd bod y ffioedd yn uchel (sydd yn wir hefyd am rai cwmnïau 
eraill yn y farchnad), amlygwyd dymuniad o dderbyn amcangyfrifad o gost 
y gwaith sy’n cael ei gytuno arno ymlaen llaw. 

Cyfeiriwyd at yr amcanion cyfredol ynghyd a’r cynnydd a wnaed yn erbyn 
yr amcanion hynny yn ystod 2022. Amlygwyd bod dwy amcan newydd weid 
eu hychwanegu. Er nad oedd dymuniad i newid ymgynghorwyr buddsoddi’r 
Gronfa, bod rhaid er hynny herio eu perfformaid a sicrhau nad yw’r 
berthynas yn rhy ‘gyfforddus’. Yn dilyn rhwystredigaeth o sefydlu 
trefniadau rhagfantoli arain cyfred ac o ganlynaid colli cyfle i fanteisio ar y 
gyfradd gyfnewid gyda phosibilrwydd o ychwanegu gwerth, ystyriwyd yr 
angen am anogaeth a chyngor mwy rhagweithiol ac amserol, fel bydd modd 
ymateb i gyfleoedd heb rwystredigaeth i’r dyfodol. 

Ategodd yr Cadeirydd bod y cwmni yn darparu gwasanaeth da ac yn 
cyfarch yr amcanion sydd yn cael eu gosod gan y Pwyllgor. 

Diolchwyd am yr adroddiad. 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn a’r angen i gyflymu prosesau, e.e. rhagfantoli 
arian cyfred, a’r risgiau posibl wrth wneud hynny, nodwyd bod rhwystredigaeth o 
beidio gweithredu yn gynt ac efallai i’r dyfodol y gall yr ymgynghorwyr buddsoddi 
dynnu sylw at gyfleoedd posib. Er hynny, amlygodd Cyfarwyddwr y Gronfa bod 
mabwysiadu’r drefn rhagfantoli arian cyfred yn gam sylweddol i’r Gronfa a bod 
cymeradwyaeth y Pwyllgor yn hanfodol wrth symud i’r drefn honno. Ategodd bod 
trothwyon i’r dyfodol bellach wedi eu sefydlu a chytundebau gyda BlackRock yn 
barod i weithredu o fewn diwrnod os daw cyfle. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn atodol ynglŷn â’r budd o sefydlu proses ymateb brys, 
nodwyd, mewn argyfwng, bod y Prif Swyddog Cyllid  a Chadeirydd y Pwyllgor 
Pensiynau yn gallu gweithredu hyn, ond mewn argyfwng yn unig. Byddai unrhyw 
newid mawr angen adroddiad i’r Pwyllgor a chymeradwyaeth cyn gweithredu. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau: 

 Bod adolygu’r amcanion strategol yn aml yn ymarfer da 

 Y byddai  arweiniad mwy pendant yn cael ei werthfawrogi 

 Er wedi colli cyfleoedd, bod proses bellach yn ei le i weithredu yn gynt 

 Bod yr amcanion yn gosod heriau fydd yn ychwanegu gwerth 

 Er cydweithio da, rhaid ceisio osgoi bod yn rhy gyfforddus 
 
PENDERFYNWYD 
 

 Derbyn a nodir adroddiad cynnydd 

 Cymeradwyo amcanion yr Ymgynghorwyr Buddsoddi am y cyfnod 
nesaf fel y’i cyflwynwyd yn Atodiad 1, yn ddarostyngedig i 
ychwanegu’r gair ‘pendant’ i amcan 7 ‘Darparu cyngor perthnasol ac 
amserol’ - 

‘... gallai cyngor ‘amgen’ weithiau fod yn fwy rhagweithiol, 
pendant ac amserol ...’ 

 
 
7.   DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn egluro’r gofyn sydd ar y 

Gronfa i adolygu’r Datganiad Strategaeth Cyllido pob tair blynedd, a hynny ar ôl y 

prisiad teirblynyddol; y bwriad yw cyhoeddi’r Datganiad Strategaeth Cyllido erbyn 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 18 Ionawr 2023 

31 Mawrth 2023.  

Nodwyd mai prif bwrpas y datganiad yw adlewyrchu ffactorau’r prisiad gan bwyso 

a mesur fforddiadwyedd y cyflogwyr gyda amcanion hylifedd hir dymor y gronfa. 

Cyflwynwyd y datganiad (drafft) i’r Pwyllgor am gadarnhad o’r rhagdybiaethau a’r 

polisïau fel bod modd rhyddhau’r datganiad am ymgynghoriad gyda’r holl 

gyflogwr cyn mabwysiadu’n ffurfiol yn y pwyllgor nesaf. 

Eglurwyd mai sail y ddogfen yw’r prisiad actiwaraidd. Ategwyd bod y cyflogwyr 

wedi derbyn cyflwyniad gan yr actiwari ym mis Hydref lle datganwyd bod y 

canlyniadau yn bositif ar y cyfan gyda mwyafrif o’r cyflogwyr yn derbyn 

gostyngiad yn ei cyfraniadau.  

Nodwyd bod y datganiad yn ddogfen faith a thechnegol wedi ei pharatoi mewn 

ymgynghoriad manwl gyda Hymans a swyddogion y gronfa. Cyfeiriwyd at y 

datganiad ynghyd a’r polisïau ategol. Eglurwyd bod y polisïau ategol fel arfer 

wedi eu hymgorffori yn y ddogfen ond cytunwyd, gyda chymeradwyaeth Hymans, 

i osod cyfeiriad at y polisïau yn y strategaeth, ond eu bod yn eistedd ar wahân ac 

felly’n haws i’w canfod / addasu pe byddai angen cyrraedd at wybodaeth neu 

ddiweddaru’r polisïau heb orfod addasu’r strategaeth i gyd. 

Diolchwyd am yr adroddiad 
 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau: 

 Er yn ddogfen faith a thechnegol, y cynnwys yn fanwl ac wedi ei osod 
allan mewn modd hawdd i’w ddilyn 

 Bod yr iaith a ddefnyddir yn ddealladwy 
 

PENDERFYNWYD:  
 

 Derbyn a chadarnhau'r tybiaethau a’r polisïau yn y Datganiad 
Strategaeth Cyllido (drafft) 

 Cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Cyllido (drafft) ar gyfer 
ymgynghoriad gyda holl gyflogwyr y Gronfa 

 
 
8.   DIGWYDDIADAU 2023 

 
 Cyflwynwyd rhestr o ddyddiadau ar gyfer 2023 oedd yn cynnwys dyddiadau 

pwyllgorau, paneli buddsoddi, sesiynau hyfforddi, fforymau gwybodaeth, 
seminarau a chynadleddau. Amlygwyd yr angen i enwebu Aelodau i fynychu’r 
fforymau, y seminarau a’r cynadleddau. 
 
Nodwyd, bod dyddiad y Panel Buddsoddi oedd wedi ei drefnu ar gyfer 25ain o 
Fai  bellach wedi ei ail drefnu ar gyfer 15eg o Fehefin 2023, oherwydd gwrthdaro 
gyda chyfarfod arfaethedig o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar y 25ain o 
Fai. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau: 

 Bod angen cysylltu a chynnig lle i’r ddau aelod oedd wedi ymddiheuro 

 Os na fydd enwebiad gan Aelod o’r Pwyllgor, bydd gwahoddiad yn cael ei 
ymestyn i aelodau’r Bwrdd Pensiwn 

 
PENDERFYNWYD  
 

 Derbyn a chadarnhau enwebiadau ar gyfer mynychu digwyddiadau 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 18 Ionawr 2023 

2023 gan gysylltu a chynnig lle i’r aelodau oedd wedi ymddiheuro. 

 Ymestyn gwahoddidau i Aelodau’r Bwrdd Pensiwn os bydd llefydd 
gwag. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.00 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


